
О поощрении победителей международных олимпиад 

по общеобразовательным предметам и педагогов, 

 осуществлявших их подготовку, в 2025 году 

В рамках реализации муниципальной программы «Развитие образования 

в городе Казани на 2022-2026 годы», в целях выявления и поддержки 

интеллектуально одаренных и талантливых школьников, обеспечения 

возможности развития их творческих способностей постановляю: 

1. Учредить премии Мэра г.Казани победителям международных

олимпиад по общеобразовательным предметам – членам сборных команд, 

представлявших Российскую Федерацию в 2025 году (далее – победители 

международных олимпиад). 

2. Учредить премии Мэра г.Казани педагогам общеобразовательных

организаций г.Казани, подготовившим победителей международных олимпиад 

в 2025 году. 

3. Утвердить Порядок установления и выплаты премий Мэра г.Казани

победителям международных олимпиад по общеобразовательным предметам и 

педагогам общеобразовательных организаций г.Казани, осуществлявшим их 

подготовку, согласно приложению к настоящему постановлению. 

4. Управлению образования Исполнительного комитета г.Казани

(И.А.Ризванов): 

4.1. обеспечить обобщение сведений о победителях международных 

олимпиад и педагогах, осуществлявших их подготовку; 

4.2. обеспечить поощрение победителей международных олимпиад и 

педагогов, осуществлявших их подготовку; 

4.3. расходы по денежному вознаграждению победителей 

международных олимпиад и педагогов, их подготовивших, осуществить в 

объеме 500 000,0 руб. по разделу 0709, целевой статье 02 6 0243600 

«Мероприятия, направленные на развитие образования, общегородские 

Документ создан в электронной форме. № 4619 от 22.12.2025. Исполнитель: Бобылева А.Л.
Страница 1 из 10. Страница создана: 19.12.2025 17:35

Постановление Исполнительного комитета г.Казани от 22.12.2025 №4619



2 

мероприятия» в пределах ассигнований, предусмотренных в бюджетной 

росписи Управления образования Исполнительного комитета г.Казани на 

2025 год. 

5. Постановление Исполнительного комитета г.Казани от 02.12.2024

№4958 «О поощрении победителей международных олимпиад по

общеобразовательным предметам и педагогов, осуществлявших их подготовку,

в 2024 году» признать утратившим силу.

6. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Муниципальные правовые акты и иная официальная информация» 

(www.docskzn.ru) и разместить его на официальном портале органов местного 

самоуправления города Казани (www.kzn.ru) и на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru). 

7. Установить, что настоящее постановление вступает в силу со дня его

официального опубликования. 

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани А.И.Абзалова. 

Руководитель  Р.Г.Гафаров 

Документ создан в электронной форме. № 4619 от 22.12.2025. Исполнитель: Бобылева А.Л.
Страница 2 из 10. Страница создана: 19.12.2025 17:35



Приложение к постановлению 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

от 22.12.2025 №4619 

Порядок установления и выплаты премий Мэра г.Казани  

победителям международных олимпиад по общеобразовательным 

предметам и педагогам общеобразовательных организаций г.Казани, 

осуществлявшим их подготовку 

1. Премии Мэра г.Казани (далее − премии) учреждаются в целях

поддержки и поощрения интеллектуально одаренных детей, расширения 

возможностей для реализации способностей учащихся. 

2. Премии присуждаются победителям международных олимпиад по

общеобразовательным предметам – членам сборных команд, представлявших 

Российскую Федерацию, составы которых были утверждены приказами 

Министерства просвещения Российской Федерации, из числа обучающихся 

общеобразовательных организаций г.Казани (далее – победители 

международных олимпиад) и педагогам общеобразовательных организаций 

г.Казани, осуществлявшим их подготовку. 

3. Премии победителям международных олимпиад и педагогам,

осуществлявшим их подготовку, присуждаются за 2025 год. 

4. Размер премий победителей международных олимпиад 

устанавливается настоящим постановлением и определяется по наивысшему 

результату обучающегося в следующем порядке: 

- обладателям золотой медали – в размере 300 000 рублей (включая

налоговые вычеты); 

- обладателям серебряной медали – в размере 250 000 рублей (включая

налоговые вычеты); 

- обладателям бронзовой медали – в размере 200 000 рублей (включая

налоговые вычеты). 

Выплата премии осуществляется за одно призовое место и не зависит от 

количества призовых мест. 

5. Размер премий педагогов устанавливается настоящим постановлением

и определяется по наивысшему результату обучающегося в следующем 

порядке: 

Документ создан в электронной форме. № 4619 от 22.12.2025. Исполнитель: Бобылева А.Л.
Страница 3 из 10. Страница создана: 19.12.2025 17:35



2 

- за подготовку обладателей золотой медали – в размере 300 000 рублей 

(включая налоговые вычеты); 

- за подготовку обладателей серебряной медали – в размере                              

250 000 рублей (включая налоговые вычеты); 

- за подготовку обладателей бронзовой медали – в размере                         

200 000 рублей (включая налоговые вычеты). 

Выплата премии производится одному педагогу, осуществлявшему 

подготовку победителя международной олимпиады, по основному месту 

работы. 

6. Информация о перечне необходимых документов размещается на 

официальном портале Управления образования Исполнительного комитета 

г.Казани (https://obrazovanie.kzn.ru/) (далее – Управление) в течение 1 рабочего 

дня с даты принятия настоящего постановления. 

В течение 3 рабочих дней с даты публикации информации на 

официальном портале Управления образовательные учреждения, в которых 

обучались или работали в период проведения олимпиады претенденты на 

получение премии, собирают и представляют с нарочным в Управление 

следующие документы: 

- заявление по форме, установленной приложением №1 (для педагогов) 

или приложением №2 (для обучающихся) к настоящему порядку; 

- копию паспорта с отметкой о регистрации по месту жительства; 

- данные свидетельства о постановке на учет в налоговом органе 

физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации 

(ИНН); 

- данные страхового свидетельства обязательного пенсионного 

страхования (СНИЛС); 

- реквизиты счета, открытого в российской кредитной организации, на 

который будет осуществлена выплата; 

- согласие на обработку персональных данных по форме, установленной 

приложением №3 или приложением №4 к настоящему порядку. 

Представление иных документов не требуется. 

7. Управление в срок до 28.12.2025 осуществляет рассмотрение 

документов, указанных в пункте 6 настоящего порядка, на предмет их 

комплектности, полноты и достоверности содержащейся в них информации, а 

также осуществляет проверку достоверности достижений обучающегося в 

соответствии с распорядительными документами Министерства просвещения 

Российской Федерации об утверждении списка победителей международных 

Документ создан в электронной форме. № 4619 от 22.12.2025. Исполнитель: Бобылева А.Л.
Страница 4 из 10. Страница создана: 19.12.2025 17:35

https://obrazovanie.kzn.ru/


3 

олимпиад по общеобразовательным предметам – членов сборных команд 

Российской Федерации и утверждает списки получателей премии. 

В списки получателей премии включаются лица, представившие 

документы, установленные пунктом 6 настоящего порядка, и являющиеся 

победителями международных олимпиад или педагогами общеобразовательных 

организаций г.Казани, осуществлявшими их подготовку. 

В случае несоответствия документов установленным требованиям, лица, 

представившие документы, уведомляются о том, что не включены в список 

получателей премии, электронным письмом на указанный в заявлении 

электронный адрес.  

8. До 29.12.2025 Управление издает приказ, которым утверждаются

списки получателей премии. Приказ является основанием для предоставления 

премии.  

9. Выплата премии осуществляется Управлением путем перечисления

денежных средств на предоставленные заявителями расчетные счета в течение 

5 рабочих дней с даты издания приказа.  

______________________ 

Документ создан в электронной форме. № 4619 от 22.12.2025. Исполнитель: Бобылева А.Л.
Страница 5 из 10. Страница создана: 19.12.2025 17:35



Приложение №1 к Порядку установления и выплаты 

премий Мэра г.Казани победителям международных 

олимпиад по общеобразовательным предметам и 

педагогам общеобразовательных организаций г.Казани, 

осуществлявшим их подготовку 

(Форма) 

Начальнику Управления образования 

Исполнительного комитета г.Казани  

И.А.Ризванову 

____________________________________ 
(полностью Ф.И.О. педагога) 

____________________________________ 
(место работы, должность) 

_____________________________ 
   (электронная почта) 

Заявление педагога, осуществлявшего подготовку победителя 

международной олимпиады – члена сборной команды  

Российской Федерации, о выплате премии Мэра г.Казани 
Я, _____________________________________________________________________________, 

(полностью Ф.И.О. педагога) 

являюсь педагогом, осуществлявшим целенаправленную подготовку члена сборной команды 

Российской Федерации ‒ победителя международной олимпиады 2025 года по 

общеобразовательному предмету 

_________________________________________________________________________________, 

(указать общеобразовательный предмет) 

по основному месту своей работы в общеобразовательной организации г.Казани: 

_________________________________________________________________________________. 

(полное наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность) 

Список победителей международной олимпиады 2025 года, в подготовке которых принимал 

участие: 

1. __________________________________________________________________________

(полностью Ф.И.О. победителей международной олимпиады) 

Прошу осуществить выплату мне премии Мэра г.Казани в соответствии с постановлением 

Исполнительного комитета г.Казани от _________ № ____ «О поощрении победителей 

международных олимпиад по общеобразовательным предметам и педагогов, осуществлявших их 

подготовку, в 2025 году». 

Подтверждаю, что ознакомлен (-а) с Порядком установления и выплаты премий Мэра 

г.Казани победителям международных олимпиад по общеобразовательным предметам и педагогам 

общеобразовательных организаций г.Казани, осуществлявшим их подготовку.  

К заявлению прилагаю: 

1. Копию документа, удостоверяющего личность.

2. Копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по

месту жительства на территории Российской Федерации (ИНН). 

3. Копию страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования (СНИЛС).

4. Реквизиты моего лицевого счета, открытого в кредитной организации, расположенной

на территории Российской Федерации. 

/ 
(дата подписания) (подпись) (расшифровка подписи) 

Документ создан в электронной форме. № 4619 от 22.12.2025. Исполнитель: Бобылева А.Л.
Страница 6 из 10. Страница создана: 19.12.2025 17:35



Приложение №2 к Порядку установления и 

выплаты премий Мэра г.Казани победителям 

международных олимпиад по 

общеобразовательным предметам и педагогам 

общеобразовательных организаций г.Казани, 

осуществлявшим их подготовку 

(Форма) 

Начальнику Управления образования 

Исполнительного комитета г.Казани  

И.А.Ризванову 

____________________________________ 
    (полностью Ф.И.О.) 

____________________________________ 
      (место учебы на момент участия в олимпиаде) 

_______________________________ 
(электронная почта) 

Заявление победителя международной олимпиады  

по общеобразовательным предметам – члена сборной команды 

 Российской Федерации о выплате премии Мэра г.Казани 

Я, _____________________________________________________________________, 
(полностью Ф.И.О.) 

являюсь победителем международной олимпиады 2025 года по общеобразовательному 

предмету 

_______________________________________________________________________________. 

(указать общеобразовательный предмет) 

Прошу осуществить выплату мне премии Мэра г.Казани в соответствии с 

постановлением Исполнительного комитета г.Казани от _________ № ____ «О поощрении 

победителей международных олимпиад по общеобразовательным предметам и педагогов, 

осуществлявших их подготовку, в 2025 году». 

Подтверждаю, что ознакомлен (-а) с Порядком установления и выплаты премий Мэра 

г.Казани победителям международных олимпиад по общеобразовательным предметам и 

педагогам общеобразовательных организаций г.Казани, осуществлявшим их подготовку.  

К заявлению прилагаю: 

1. Копию документа, удостоверяющего личность.

2. Копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического

лица по месту жительства на территории Российской Федерации (ИНН). 

3. Копию страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования

(СНИЛС). 

4. Реквизиты моего лицевого счета, открытого в кредитной организации,

расположенной на территории Российской Федерации. 

/ 
(дата подписания) (подпись) (расшифровка подписи) 

Документ создан в электронной форме. № 4619 от 22.12.2025. Исполнитель: Бобылева А.Л.
Страница 7 из 10. Страница создана: 19.12.2025 17:35



Приложение №3 

к Порядку установления и выплаты 

премий Мэра г.Казани победителям 

международных олимпиад по 

общеобразовательным предметам и 

педагогам общеобразовательных 

организаций г.Казани,  

осуществлявшим их подготовку 

(Форма) 

Согласие на обработку персональных данных 

Я, __________________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) субъекта персональных данных) 

зарегистрированный (-ая) по адресу: ______________________________________________________, 

паспорт серии _______ номер ____________ выдан «___»______________________________________ 

 (дата выдачи) 

 ___________________________________________________________________________________________, 

(наименование органа, выдавшего документ, код подразделения) 

 в соответствии со статьями 9, 10 Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных 

данных» своей волей и в своем интересе в целях установления и выплаты премии Мэра г.Казани 

победителям международных олимпиад по общеобразовательным предметам и педагогам 

общеобразовательных организаций г.Казани, осуществлявшим их подготовку, даю согласие 

оператору ‒ Муниципальному казенному учреждению «Управление образования Исполнительного 

комитета муниципального образования города Казани», находящемуся по адресу: Российская 

Федерация, Республика Татарстан, город Казань, ул.Большая Красная, д.1, на автоматизированную, а 

также без использования средств автоматизации обработку моих персональных данных, включая 

сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных 

данных, а именно: 

1) фамилия, имя, отчество (при наличии), дата и место рождения, адрес, должность и место

работы (при наличии), место обучения (при наличии), паспортные данные; 

2) данные свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту

жительства на территории Российской Федерации (ИНН); 

3) данные страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования (СНИЛС);

4) реквизиты счета, открытого в российской кредитной организации, на который будет

осуществлена выплата. 

Мне разъяснены мои права и обязанности, связанные с обработкой персональных данных, в 

том числе моя обязанность проинформировать оператора в случае изменения моих персональных 

данных; мое право в любое время отозвать свое  согласие путем направления соответствующего 

письменного заявления оператору. 

Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение неопределенного срока 

до его отзыва в письменной форме. 

Персональные данные предоставлены мной сознательно и добровольно, соответствуют 

действительности и корректны. 

/ 
(дата подписания) (подпись) (расшифровка подписи) 

Документ создан в электронной форме. № 4619 от 22.12.2025. Исполнитель: Бобылева А.Л.
Страница 8 из 10. Страница создана: 19.12.2025 17:35



Приложение №4 

к Порядку установления и выплаты 

премий Мэра г.Казани победителям 

международных олимпиад по 

общеобразовательным предметам и 

педагогам общеобразовательных 

организаций г.Казани,  

осуществлявшим их подготовку 

(Форма) 

Согласие на обработку персональных данных  

от законного представителя несовершеннолетнего 

Я, ______________________________________________________________________________, 

(полностью Ф.И.О. законного представителя (родителя) победителя международной олимпиады ‒ претендента на получение 

премии Мэра г.Казани) 

паспорт серии ________ номер _____ выдан _______________________________________ 

(орган, выдавший документ) 

_____________________дата выдачи:  _________, код подразделения: _____________, 

адрес постоянной регистрации: ___________________________________________________________,   

являясь законным представителем (родителем) победителя международной олимпиады – члена 

сборной команды, представлявшей Российскую Федерацию, состав которой был утвержден приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации, 

_______________________________________________________________________________________, 

(полностью Ф.И.О. несовершеннолетнего) 

в соответствии с пунктом 1 статьи 26 Гражданского кодекса Российской Федерации,  в соответствии 

со статьями 9, 10 Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных» своей 

волей и в своем интересе в целях установления и выплаты премии Мэра г.Казани победителям 

международных олимпиад по общеобразовательным предметам и педагогам общеобразовательных 

организаций г.Казани, осуществлявшим их подготовку, даю согласие оператору ‒ Муниципальному 

казенному учреждению «Управление образования Исполнительного комитета муниципального 

образования города Казани», находящемуся по адресу: Российская Федерация, Республика Татарстан, 

город Казань, ул.Большая Красная, д.1, на автоматизированную, а также без использования средств 

автоматизации обработку моих персональных данных, указанных в настоящем согласии, и 

персональных данных в отношении указанного несовершеннолетнего, включая сбор, запись, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 

использование, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных, а 

именно: 

1) фамилия, имя, отчество (при наличии), дата и место рождения, адрес, должность и место

работы (при наличии), место обучения (при наличии), паспортные данные; 

2) данные свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту

жительства на территории Российской Федерации (ИНН); 

3) данные страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования (СНИЛС);

4) реквизиты счета, открытого в российской кредитной организации, на который будет

осуществлена выплата. 

Мне разъяснены мои права и обязанности, связанные с обработкой персональных данных, в 

том числе моя обязанность проинформировать оператора в случае изменения моих персональных 

данных; мое право в любое время отозвать свое согласие путем направления соответствующего 

Документ создан в электронной форме. № 4619 от 22.12.2025. Исполнитель: Бобылева А.Л.
Страница 9 из 10. Страница создана: 19.12.2025 17:35



2 

письменного заявления оператору. 

Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение неопределенного срока 

до его отзыва в письменной форме. 

Персональные данные предоставлены мной сознательно и добровольно, соответствуют 

действительности и корректны. 

/ 

(дата подписания) (подпись) (расшифровка подписи) 

Документ создан в электронной форме. № 4619 от 22.12.2025. Исполнитель: Бобылева А.Л.
Страница 10 из 10. Страница создана: 19.12.2025 17:35


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

